
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZER 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

EDMILSON GOMES FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 

Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 3 

Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS .......................... 7 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 712 - Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2015 - Ano 03 - Página 2 

 

  Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA N°867/15. LOTAR o servidor MARISOL DA SILVA CRISTOVÃO ROBERTO, matrícula nº10750/01, Chefe 
do Setor de Expediente – SEGOV, no GAP, a contar de 01/12/2015. 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

  Despachos do Prefeito 

 

Processo: 1651/2015/09                                                                                        

Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 571/572, e no relatório às fls. 626/627, e no parecer da 
Controladoria Geral do Município às fls. 630/636, HOMOLOGO o procedimento do Pregão Presencial nº 40/2015, 
contratação de empresa para aquisição de material de consumo (expediente, limpeza, higiene, papelaria, pedagógico) e 
lanches para atendimento e acompanhamento psicossocial aos usuários do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social – 
SEMAS.  

ADJUDICO o objeto consignado às empresas: 

1. DIBOÁ COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº. 04.960.002/0001-83, no valor de R$ 16.960,00 (dezesseis mil 
novecentos e sessenta reais), com os itens 38 e 88 do material de expediente. 

2. TR COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS – EIRELI – EPP, CNPJ Nº 18.869.716/0001-95, no 
valor de R$ 104.705,10  

(cento e quatro mil setecentos e cinco reais e dez centavos), com os itens de 01 a 37, 39 a 87, 89 a 118 do material de 
expediente, e todos os itens do material de limpeza com o valor total de R$ 38.981,70, totalizando um valor de R$ 
143.686,80 (cento e quarenta e três mil seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) 

Queimados, 10 de dezembro de 2015. 

Processo n.º 5532/2015/05                  
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 711, quarta-feira, 09 de dezembro de 2015. 
 
ONDE SE LÊ: 
“ABJ TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP” 
 
LEIA-SE: 
“AJB TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP” 

Queimados, 09 de dezembro de 2015. 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

  Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
Processo: 13/1506/15 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de adiantamento 
concedido através do processo n.º 13/0991/15 no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) apresentada pelo 
servidor HOMERO RICARDO DA CUNHA FERREIRA - MAT. 9378/05. 

  

Processo: 13/1627/15 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas de 
adiantamento concedido através do processo n.º 13/1397/15 no valor de R$ 1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais) 
apresentada pela servidora VALQUÍRIA DA SILVA CHAGAS - MAT. 11015/01. 

 
Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 712 - Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2015 - Ano 03 - Página 3 

 

  Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Ato Nº 026/PREVIQUEIMADOS/2015 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados – PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 58, inciso VII, da 
Lei nº 596 de 26 de dezembro de 2002. 

 
Informa a todos os beneficiários deste PREVIQUEIMADOS, bem como servidores da Prefeitura Municipal de 
Queimados e aos demais interessados, que por motivo de manutenção dos sistemas de informática e dos 
computadores deste PREVIQUEIMADOS o expediente neste Instituto no dia 11 de dezembro de 2015 será das 8:00h 
às 12:00h. 

Queimados, 10 de dezembro de 2015. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES/DIRETOR-PRESIDENTE 
PREVIQUEIMADOS/Matr.7106/41 

 

  Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 

 

Resolução COMDEPI nº 014, de 20 de outubro 2015. 

PUBLICAÇÃO DAS ATAS nº 90, 91, 92 e 93 

  

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Queimados, no uso de suas 
atribuições regimentais, em conformidade com a Lei Municipal nº 957/09, de 27/08/2009 e com deliberação feita em 
reunião da Comissão Executiva do dia 20 de maio de 2015, vem tornar público o inteiro teor das Atas nº 90, 91, e 92, 
referentes às Assembléias Gerais dos dias 13/08/2015, 18/08/2015, 15/09/2015, e 20/10/2015, respectivamente. 
Outrossim, a presente Resolução visa atender o disposto no § 3º, Art. 17, do Regimento Interno deste Órgão, publicado 
no BOQ 033, de 22 de fevereiro de 2010. 

 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
Presidente do COMDEPI 

 

Assembléia Geral Extraordinária - 13/agosto/2015 –ATA 90 
Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, reuniu-se em Assembléia Geral Extraordinária 

os conselheiros deste Órgão nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade - Queimados, 
com início às 09h30min, em segunda chamada, com a presença das pessoas que assinaram o Livro próprio; que 
estiveram presentes os conselheiros José Carlos dos Santos, Antonio Amorim Alves, Cristiane da Rosa Viana, 
Edson Ferreira de Freitas, Luis Carlos Pereira da Silva, Sônia da Silva Santos, Léa de Abreu Lima, Maricéia 
Peluzio Aragão Gomes e a Secretária Executiva do Colegiado, Clemilda de Souza Santos. Ao iniciar a reunião, a 
Deputada Federal Rosangela Gomes, através contato telefônico com o professor Amorim, em viva voz saudou o 
COMDEPI e desejou a todos um bom dia de trabalho; que os conselheiros deliberaram e decidiram pela realização de 
uma Audiência Pública em Queimados, no dia 5 de outubro deste ano, segunda-feira, com início às 9h, nas 
dependências do CELTI, sendo uma ação conjunta deste Colegiado, a Comissão da Criança, do Adolescente e do 
Idoso da Alerj, e da SEMTI, como parte integrante da semana Comemorativa do Dia Internacional do Idoso; que serão 
convidados para participar do evento a deputada Tia Ju (presidente da Comissão do Idoso da Alerj), Maria da Penha 
Silva Franco (SEESQV), o Ministério Público de Nova Iguaçu e de Queimados, Maria da Penha Oliveira, e Iris da 
Conceição (integrantes da comissão Controle do Controle de Queimados), Josilene Maria dos Santos Sá de Souza 
(coordenadora do FPPDDPI), além do chefe do Executivo de Queimados e o secretariado do município. O tema da 
Conferência será “O Comprometimento Social com Base no Estatuto do Idoso”; a conselheira Maricéia Pelúzio 
Aragão Gomes, diretora de Projetos da SEMTI, informou que mensalmente haverá reunião naquela Secretaria para 
tratar da agenda de atividades daquele órgão. Foi informado sobre o cancelamento da Reunião do CEDEPI do dia 18 
de agosto, às 14h, para tratar da Conferência Estadual. Sobre a Audiência Pública da ALERJ, ocorrida no dia 11 de 
agosto, promovida pela Comissão da Criança, do Adolescente, e do Idoso da Alerj, o professor Amorim comentou 
sobre a importância da realização daquele evento, o qual abre a possibilidade da manifestação popular sobre questões 
que afetam o dia a dia das pessoas, que ali buscam soluções e alternativas através dos encaminhamentos feitos. O 
subsecretário da SEMTI, professor Amorim, elogiou os idosos de Queimados e a Federação de Kung Fu Wushu 
Koushu Garra de Águia do Estado do Rio de Janeiro, tendo à frente o mestre Sérpio, os quais abrilhantaram o evento 
com a exibição da arte marcial chinesa Kung Fu, nas modalidades de Tai Chi Chuan e Lian Gong, que despertou 
interesse de parlamentares ali presentes; o professor Amorim agradeceu ao empenho do doutor Alessandro dos 
Santos Silva, assessor da deputada Tia Ju, o qual envidou esforços para que a delegação de idosos praticantes de Tai 
Chi Chuan de Queimados tivesse transporte para aquele evento, tendo o mesmo conseguido disponibilizar junto àquela 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 712 - Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2015 - Ano 03 - Página 4 

 
Casa uma van, conduzida pelo motorista Lafayete, o qual se demonstrou atencioso e disposto a bem servir nosso 
idosos; que sobre a corrida do dia 23, constante da agenda do mês de agosto da SEMTI, o professor Amorim indagou 
à Amanda, diretora de Esportes e Lazer da SEMTI, sobre acompanhamento médico do idoso interessado em participar  
do evento, sendo que a professora Amanda informou que dentro da faixa etária (a partir de 50 anos) há uma 
fiscalização sobre o estado de saúde do idoso; que naquela oportunidade foi questionado sobre o funcionamento de 
um polo de atividades na Paróquia S. F. de Assis e indagado, sem resposta no momento, sobre a existência de um 
termo de parceria. Os conselheiros Antonio Amorim Alves e Edson Ferreira de Freitas sugeriram a criação de um 
diploma para os restaurantes que atendem bem aos idosos, contendo nele os seguintes dizeres: “Este estabelecimento 
respeita a Lei do Idoso”. Os conselheiros decidiram ainda que no início das reuniões seja feita progressivamente a 
leitura do Estatuto do Idoso para os presentes, com o intuito de exercitar a busca do conhecimento dos termos 
constantes daquele documento. A Assembléia foi encerrada por volta das 12h30min e eu, JOSÉ CARLOS DOS 
SANTOS, presidente do COMDEPI, digitei a presente Ata, a qual contém a minha chancela e vai ainda assinada pelos 
conselheiros presentes. 

Assembléia Geral Ordinária - 18/agosto/2015 –ATA 91 

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, reuniu-se em Assembléia Geral Ordinária os 
conselheiros deste Órgão nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade - Queimados, 
com início às 09h30min, em segunda chamada, com a presença das pessoas que assinaram o Livro próprio; que 
estiveram presentes os conselheiros José Carlos dos Santos, Antonio Amorim Alves, Sônia da Silva Santos, Léa 
de Abreu Lima, Cristiane da Rosa Viana, Edson Ferreira de Freitas, Luis Carlos Pereira da Silva, a Coordenadora 
do Fórum Popular Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Queimados, Josilene Maria dos Santos, e 
a Secretária Executiva do Colegiado, Clemilda de Souza Santos; Justificou a ausência, por motivo de força maior, o 
conselheiro Edilson Alves Ventura. A coordenadora do FPPDDPI, Josilene Maria dos Santos, informou que a próxima 
reunião do Fórum Permanente, no dia 27 de agosto, quinta-feira, às 9h, será no seguinte endereço: Dependências da 
igreja Assembléia de Deus Ministério Espargindo Luz – Tel.: 98637-3698 – Pastor Braga, situada na R. José Marques – 
São Silvestre – próximo ao Brizolão - Queimados. A conselheira Cristiane Rosa Viana fez uma explanação sobre as 
atribuições e funções das comissões em geral, sendo que o professor Amorim disse sobre a atuação da Comissão de 
Finanças, Orçamentos e Fundos. Os conselheiros deliberaram e decidiram o seguinte: agendamento de uma pauta de 
reunião com o MP, onde uma comissão do COMDEPI estará se fazendo representar junto aquele órgão, e na 
oportunidade será proposta a cobrança de multa para as instituições que desrespeitarem o Estatuto do Idoso; 
encaminhamento de ofício pelo Lar Fabiano de Cristo, manifestando vontade de firmar convênio com a SEMTI para fins 
de condução de Projetos; encaminhamento de fichas de inscrição dos interessados em participar do 8º Seminário 
versando sobre capacitação para Instituições de Longa Permanência para Idosos – ILPI, no dia 18 de setembro de 
2015, no auditório do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, situado na R. Marechal Câmara, no Centro do 
Rio; cobrança à SEMTI dos cadastros de todos os Idosos que praticam atividades no CELTI. O conselheiro Luis Carlos 
Pereira apresentou a proposta de um projeto denominado TENDA NA PRAÇA, a ser apresentado ao secretário da 
SEMTI, após detalhamento por escrito, o qual prevê atendimentos sobre diversos assuntos de interesse da Terceira 
Idade; que as Atas serão encaminhadas para as secretarias através de seus representantes, via e-mail e ainda 
disponibilizadas para reprodução nas dependências do COMDEPI para qualquer pessoa interessada; cobrança à 
SEMAS, através ofício do conselheiro suplente daquela secretaria; que ao ser indagado à secretária executiva do 
COMDEPI, Clemilda de Souza Santos, sobre a indicação de conselheiros representantes da SEMED, a mesma 
informou que após contato com aquela instituição lhe foi dito que o ofício de apresentação dos conselheiros já havia 
sido entregue nas dependências do CELTI, muito embora o mesmo não tenha sido recebido por este Colegiado; que o 
Chefe de Gabinete da SEMTI, senhor Orlando, confirmou junto ao presidente do COMDEPI que o ofício não se 
encontrava à mão, não tendo informado com precisão o paradeiro do mesmo, mas que, de fato, o mesmo fora recebido 
por funcionários da SEMTI; que através contato telefônico com a SEMED, foi dito que os conselheiros que ali estariam 
representando a Secretaria Municipal de Educação seriam Maria das Graças Ferreira Gomes (como titular) e Ângelo 
José Francisco Serafim (como suplente). Por fim, a formação das Comissões Temáticas e de Projetos ficou definida 
da forma abaixo, podendo ser ajustada antes da publicação, sendo que acontecerá uma reunião a ser conduzida pelo 
vice-presidente do Colegiado, professor Amorim, no dia 24 deste mês, às 14h, no CELTI. 

I – COMISSÃO DE POLÍTICAS BÁSICAS INSTITUIÇÃO 

SÔNIA REGINA DA SILVA SANTOS (coordenadora) 1ª Igreja Batista de Queimados 

EDILSON ALVES VENTURA  SEMUS 

CRISTIANE DA ROSA VIANA Lar Fabiano de Cristo 

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA GOMES SEMED 

 II – COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS  

EDSON FERREIRA DE FREITAS (coordenador) SEMAS 

LÉA DE ABREU LIMA Paróquia N. S. da Conceição 

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES  SEMTI 

MARIA DE FÁTIMA ESPASANDIM ARMAN Paróquia N. S. da Conceição 

III – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FUNDOS 

ANTONIO AMORIM ALVES (coordenador) SEMTI 

SÔNIA REGINA DA SILVA SANTOS  1ª Igreja Batista de Queimados 

ÂNGELO JOSÉ FRANCISCO SERAFIM  SEMED 

MARIA DE FÁTIMA ESPASANDIM ARMAN Paróquia N. S da Conceição 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 712 - Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2015 - Ano 03 - Página 5 

 
 IV – COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO  

ANDREA TOLEDO DA S AMORIM ALVES (coordenadora) Grupo Soc. Integral Prof. Amorim 

LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA SEMEL 

NEUSVALDO TENÓRIO Paróquia S. Francisco de Assis 

EDILSON ALVES VENTURA SEMUS 

COMISSÃO ESPECIAL DE PROJETOS  

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (coordenadora) SEMTI 

LÉA DE ABREU LIMA Paróquia N. S da Conceição 

ANTONIO AMORIM ALVES SEMTI 

NADYR PEREIRA Lar Fabiano de Cristo 

No momento dos avisos o professor Amorim informou sobre a participação dos Idosos na 6ª Exposição Gonçalense de 
Kung Fu, Tai Chi Chuan e Lian Gong, ocorrido no último dia 16, sendo que a equipe de Queimados obteve os 
seguintes resultados: 1º lugar – Forma Oito individual; 2º lugar – Forma de Tai Chi com Leque em conjunto; 3º lugar – 
Tai Chi forma Oito em conjunto. Com esses resultados as Equipes foram classificadas para o Campeonato Brasileiro e 
ainda para o Campeonato Mundial em Mendoza – Argentina. No dia 10 de setembro os idosos queimadenses farão 
exibição por ocasião do encerramento da IV Conferência Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no 
auditório do Hotel Guanabara, no Centro do Rio; no dia 29 de setembro estarão se apresentando no Teatro João 
Caetano, no Centro do Rio; e participarão do Aulão de Kung Fu, no dia 4 de outubro, em Queimados, em evento 
comemorativo da Semana de Incentivo à Prática de Kung Fu, Tai Chi Chuan e Lian Gong, como terapia chinesa, que 
contribui para a melhoria da qualidade de vida dos praticantes dessa arte. A Assembléia foi encerrada por volta das 
12h30min e eu, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, presidente do COMDEPI, digitei a presente Ata, a qual contém a 
minha chancela e vai ainda assinada pelos conselheiros presentes à reunião.  

 

Assembléia Geral Ordinária - 15/setembro/2015 –ATA 92 
Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, reuniu-se em Assembléia Geral Ordinária 

os conselheiros deste Órgão nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade - Queimados, 
com início às 09h30min, em segunda chamada, com a presença das pessoas que assinaram o Livro próprio; que 
estiveram presentes os conselheiros José Carlos dos Santos, Antonio Amorim Alves, Sônia da Silva Santos, 
Cristiane da Rosa Viana, Rogéria Levandosshy, Maricéia Peluzio Aragão Gomes, Andrea Toledo da Silva 
Amorim Alves, Luis Carlos Pereira da Silva, Edson Ferreira de Freitas, Edilson Alves Ventura. A Secretária 
Executiva do Colegiado, Clemilda de Souza Santos justificou a ausência, por motivo de força maior. Que fica 
consignado que o Lar Fabiano de Cristo reivindica ajuda do Conselho no sentido de atualizar pendências junto a 
órgãos de fiscalização, sendo que a conselheira Cristiane argumentou que a instituição UMEAS se encontra em dia no 
tocante aos necessários documentos para o funcionamento daquela entidade; que o conselheiro Edilson sugeriu que a 
conselheira Beatriz Bessa, suplente da SEMUS integre a Comissão de Fiscalização que irá atuar, sob a coordenação 
do conselheiro Antonio Amorim Alves. Edilson mencionou a importância da implementação de uma rede de gestão, 
já proposto pela conselheira Rogéria Levandosshy, com o intuito de viabilizar o melhor encaminhamento das políticas 
públicas, inclusive no tocante à necessidade de abrigamento de longa permanência para idosos. Que os conselheiros 
decidiram pelo agendamento de uma reunião com o Ministério Público de Nova Iguaçu, com a participação da 
conselheira Cristiane da Rosa Viana, representante do Lar Fabiano de Cristo. O conselheiro Luis Carlos Pereira 
entregou carteiras de identificação dos conselheiros para conferência. Os conselheiros solicitaram que sejam 
providenciados Convites, com urgência, para a audiência Pública, ao senhor prefeito, secretários, MP, imprensa, e 
idosos, através da SEMTI, enfatizando o tema do encontro e mencionar a confirmada presença da Deputada Tia Ju, 
presidente da Comissão da Criança, Adolescente e do Idoso da Alerj. Foi solicitado à conselheira Maricéia que ajude a 
promover a recepção para o evento. Os conselheiros decidiram mudar o local da Audiência Pública para as 
dependências do CELTI, e não mais para o salão da Câmara Municipal, enfatizando que será uma ação do COMDEPI-
CEDEPI e Comissão do Idoso da Alerj, sendo prevista a presença de 100 pessoas para a reunião. Os conselheiros 
deliberaram que será pedida a disponibilização do espaço do CELTI e apoio à SEMTI, através de ofício; propuseram a 
criação de uma reunião Regional Ampliada de Conselhos, trimestralmente; que seja pedida uma viatura para a 
comissão de fiscalização, composta das conselheiras Sonia da Silva Santos, Lea de Abreu Lima, Beatriz Bessa, e 
Rogéria Levandosshy. Os conselheiros Maricéia Peluzio Aragão Gomes e Antonio Amorim Alves atuarão como 
observadores nas visitações feitas pelas Comissões de Fiscalização; que a comissão visitará a UMEAS, no dia 25 de 
setembro, com saída às 9h, em frente ao CELTI.  Os presentes tomaram conhecimento que alguns conselheiros 
participarão do 8º Seminário promovido pela Unati em parceria com o CEDEPI e Ministério Público do Estado do Rio 
de Janeiro, cujo tema será a atuação das ILPI (Instituições de Longa Permanência Para Idosos), que acontecerá no 
próximo dia 18, na Sede do MPRJ; que os conselheiros solicitaram uma veículo van à SEMTI, para conduzir os 
conselheiros inscritos para o referido seminário. Uma idosa da Paróquia S. F. de Assis reclamou que os idosos de lá 
não foram convidados para o desfile de 7 de Setembro.  O “polo” de atividade na Paróquia N. S. da Conceição é um 
trabalho pastoral, disse a conselheira Léa de Abreu Lima, acrescentando que não há interesse em que ali seja um polo 
de atividade, como se tem noticiado. Que os conselheiros decidiram que a Comissão de Fiscalização apure a respeito. 
O presidente do COMDEPI transmitiu aos presentes que os conselheiros Edilson Alves Ventura e Maricéia Peluzio 
Aragão Gomes, respectivamente, segundo Secretário e Secretária-geral do COMDEPI, declinaram de suas funções, 
sob a alegação de sobrecarga de atribuições em suas atividades laborais, sendo que na apelação feita pelo presidente 
deste Conselho no dia de hoje não houve voluntários dentre os participantes da reunião, sendo por ele enfatizada a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 712 - Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2015 - Ano 03 - Página 6 

 
importância de um auxílio pelo menos nas anotações dos tópicos discutidos e dos procedimentos a serem efetivados, 
considerando ainda a eventual ausência  da secretária executiva do Conselho, por motivos particulares ou de saúde. A 
Assembléia foi encerrada por volta das 12h30min e eu, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, presidente do COMDEPI, 
digitei a presente Ata, a qual contém a minha chancela e vai ainda assinada pelos conselheiros presentes.  

  

Assembléia Geral Ordinária - 15/setembro/2015 –ATA 93 

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, reuniu-se em Assembléia Geral Ordinária 
os conselheiros deste Órgão nas dependências do CELTI – Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade - Queimados, 
com início às 09h30min, em segunda chamada, com a presença das pessoas que assinaram o Livro próprio; que 
estiveram presentes os conselheiros José Carlos dos Santos, Antonio Amorim Alves, Sônia da Silva Santos, 
Cristiane da Rosa Viana, Rogéria Levandosshy, Maricéia Peluzio Aragão Gomes, Andrea Toledo da Silva 
Amorim Alves, Luis Carlos Pereira da Silva, Edson Ferreira de Freitas, Edilson Alves Ventura. A Secretária 
Executiva do Colegiado, Clemilda de Souza Santos justificou a ausência, por motivo de força maior. Audiência 
Pública, dia 5 de outubro, às 9h, na Câmara Municipal, devendo constar dos ofícios ao secretariado a solicitação de 
que seja enviado um representante em razão da impossibilidade do comparecimento pessoal do mesmo. Lar Fabiano 
de Cristo reivindica ajuda do Conselho no sentido de atualizar pendências junto a órgãos de fiscalização, sendo que a 
conselheira Cristiane argumentou que a instituição UMEAS se encontra em dia no tocante aos necessários 
documentos para o funcionamento daquela entidade; que o conselheiro Edilson sugeriu que a conselheira Beatriz 
Bessa, suplente da SEMUS integre a Comissão de Fiscalização que irá atuar, sob a coordenação do conselheiro 
Antonio Amorim Alves. Edilson mencionou a importância da implementação de uma rede de gestão, já proposto pela 
conselheira Rogéria Levandosshy, com o intuito de viabilizar o melhor encaminhamento das políticas públicas, 
inclusive no tocante à necessidade de abrigamento de longa permanência para idosos. Agendar com Ministério Público 
de Nova Iguaçu uma reunião com a participação da Cristiane da Rosa Viana. O conselheiro Luis Carlos Pereira 
entregou carteiras de identificação dos conselheiros para conferência. Convite “Urgente” para a audiência Pública, ao 
senhor prefeito, secretários, MP, imprensa, idosos (através da SEMTI), enfatizando o tema do encontro e mencionar a 
confirmada presença da Deputada Tia Ju, presidente da Comissão da Criança, Adolescente e do Idoso da Alerj.  
Anunciar na rádio (falar com o Carlos Albino, José Luiz, Fátima Sacramento, e presidente da Rádio Novos Rumos). Foi 
solicitado à conselheira Maricéia que ajude a promover a recepção para o evento. Os conselheiros decidiram mudar o 
local da Audiência Pública para as dependências do CELTI, enfatizando que será uma ação do COMDEPI-CEDEPI e 
Comissão do Idoso da Alerj. Previsão de 100 pessoas participando da reunião. Pedir espaço do CELTI e apoio à 
SEMTI, através de ofício. Foi proposta a criação de uma reunião Regional Ampliada de Conselhos, trimestralmente. 
Pedir viatura para a comissão de fiscalização (Sonia, Lea, Beatriz Bessa, Rogéria) Maricéia e Amorim como 
observadores, ir ao UMEAS, no dia 25 de setembro, com saída às 9h, em frente ao CELTI.  Avisos: Seminário no dia 
18, no MPRJ; uma idosa da Paróquia S. F. de Assis reclamou que os idosos de lá não foram convidados para o desfile.  
O “polo” de atividade na Paróquia N. S. da Conceição é um trabalho pastoral; que a pastoral (conselheira) disse que 
não há interesse em que ali seja um pólo de atividade, como se tem noticiado. Que os conselheiros decidiram que a 
Comissão de Fiscalização apure o que foi deliberado. Tema a cargo da Comissão de Políticas Públicas. Pedi viatura 
(van) para o Seminário, saída às 6h. Falar da Conferência... 

I – COMISSÃO DE POLÍTICAS BÁSICAS INSTITUIÇÃO 

SÔNIA REGINA DA SILVA SANTOS (coordenadora) 1ª Igreja Batista de Queimados 

EDILSON ALVES VENTURA  SEMUS 

CRISTIANE DA ROSA VIANA Lar Fabiano de Cristo 

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA GOMES SEMED 

 II – COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS  

EDSON FERREIRA DE FREITAS (coordenador) SEMAS 

LÉA DE ABREU LIMA Paróquia N. S. da Conceição 

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES  SEMTI 

MARIA DE FÁTIMA ESPASANDIM ARMAN Paróquia N. S. da Conceição 

III – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FUNDOS 

ANTONIO AMORIM ALVES (coordenador) SEMTI 

SÔNIA REGINA DA SILVA SANTOS  1ª Igreja Batista de Queimados 

ÂNGELO JOSÉ FRANCISCO SERAFIM  SEMED 

MARIA DE FÁTIMA ESPASANDIM ARMAN Paróquia N. S da Conceição 

 IV – COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO  

ANDREA TOLEDO DA S AMORIM ALVES (coordenadora) Grupo Soc. Integral Prof. Amorim 

LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA SEMEL 

NEUSVALDO TENÓRIO Paróquia S. Francisco de Assis 

EDILSON ALVES VENTURA SEMUS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 712 - Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2015 - Ano 03 - Página 7 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE PROJETOS  

MARICÉIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (coordenadora) SEMTI 

LÉA DE ABREU LIMA Paróquia N. S da Conceição 

ANTONIO AMORIM ALVES SEMTI 

NADYR PEREIRA Lar Fabiano de Cristo 

No momento dos avisos o professor Amorim informou sobre a participação dos Idosos na 6ª Exposição Gonçalense de 
Kung Fu, Tai Chi Chuan e Lian Gong, ocorrido no último dia 16, sendo que a equipe de Queimados obteve os 
seguintes resultados: 1º lugar – Forma Oito individual; 2º lugar – Forma de Tai Chi com Leque em conjunto; 3º lugar – 
Tai Chi forma Oito em conjunto. Com esses resultados as Equipes foram classificadas para o Campeonato Brasileiro e 
ainda para o Campeonato Mundial em Mendoza – Argentina. No dia 10 de setembro os idosos queimadenses farão 
exibição por ocasião do encerramento da IV Conferência Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no 
auditório do Hotel Guanabara, no Centro do Rio; no dia 29 de setembro estarão se apresentando no Teatro João 
Caetano, no Centro do Rio; e participarão do Aulão de Kung Fu, no dia 4 de outubro, em Queimados, em evento 
comemorativo da Semana de Incentivo à Prática de Kung Fu, Tai Chi Chuan e Lian Gong, como terapia chinesa, que 
contribui para a melhoria da qualidade de vida dos praticantes dessa arte. A Assembléia foi encerrada por volta das 
12h30min e eu, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, presidente do COMDEPI, digitei a presente Ata, a qual contém a 
minha chancela e vai ainda assinada pelos conselheiros presentes à reunião.  

  

  Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS 

 

PORTARIA Nº 006/2015. Convocar os representantes do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos de Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, para reunião extraordinária no dia 17 de 
dezembro de 2015, às 9:00h. na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
situado á Rua Félix n° 1.559, em frente ao fórum de Queimados, para tratar de assuntos inerentes ao 
PREVIQUEIMADOS. 

 
Representantes do PREVIQUEIMADOS 
Marcelo da Silva Fernandes – Coordenador do Comitê 
Jaqueline Andrade de Oliveira – Membro 

 
Representante do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 
Elizeu da Rocha Farias - Membro  
 
Representante dos Servidores Efetivos e Ativos do Município de Queimados.   
Luis Antonio da Silva Melo - Membro 
 

Representante dos Servidores Inativos do Município de Queimados 

José Teixeira Sobrinho – Membro 

 

Marcelo da Silva Fernandes/Coordenador do Comitê de Investimentos 

PREVIQUEIMADOS 

 

 

 


